Plin. 37, 124: nec non in *smaragdis* quoque similia promissere (sc. Magi wie beim *Amethyst*, der gegen Zauberei, Hagel und Heuschrecken helfen und Gewährung der Bitten vermitteln soll), si *aquilae* scalpentur aut *scarabaei*, quae quidem scripsisse eos non sine contemptu et *invisu generis humani* arbitror.

7. *lapis corallius*. Zoroaster nach PITRA spic. Sol. III 392 und Solin S. 41, 16.

8. *exhebenus lapis* albus est et speciosus, cum quo solent aurifices aurum limpidare ≈ Plin. 37, 159: *exhebenum* Zoroastres speciosam et candidam tradit, qua aurifices aurum poliant (Xenokrates nach Melit. v. 1147). Vgl. ROSE a. a. O. 473.

10. *chelidonium lapis*.

Euax: *chelidonium lapis* inveniuntur in *ventriculis hirundinum*. genera eorum sunt duo, nigrum et rufum . . . rufus quidem sanat *lunaticos* et *insanos* et *languidos*.

Plin. 30, 91: Magis (d. h. dem *Anaxilaus*) placet (in *comitialibus morbis*) *draconis cauda* . . . Vel *lapilli* e ventre *hirundinum pullorum* *sinistro lacerto adnexi*: dicuntur

facies autem sic: accepto panno lineo puro alliga eum ibi et circumda in sinistro brachio male habenti et in die tertio curabitur. Vgl. Paraphr. zu Ps. Orph. 26 S. 169, 5, wo der griechische Text zum Teil erhalten ist. Herm. Cyr. III s. v. S. 99, 25, Julius Afrikanus *νεοτοί* nach cod. C fol. 63.

11. lapis chelonites.

Euax: chelonites autem lapis est ad praenoscenda futura: habens enim eum sub lingua, quaecumque volueris, discis, cum autem acceperis eum, antea (melle) os dilue. valet praenuntio eo usque ad horam sextam, in prima vero luna valet per totum diem, verum quinta decima similiter; descrescente autem luna ante solis ortum valet. exciditur autem lapis iste de oculis testudinis Indices.

12. ceraunius lapis.

Euax: ceraunius est lapis, quem Aegyptii smaragdum vocant. invenitur autem in illis locis, ubi fulminis iactus fit... hunc si quis cum castitate portat, numquam a fulmine ferietur, nec domus nec villa in qua fuerit.

15. lapis epistites.

Euax: epistites autem lapis est rubicundus et dilucidus, nascitur vero in Coryco (Corintho cod.) apud templum dei. habet autem virtutes istas maximas: iste lapis missus in aquam ferventem continuo tepidiorem reddit: si autem permiseris eum in aqua fieri omnem ardorem

enim excluso pullo lapillum dare. Vgl. Diosc. *π. βλ.* II 56. Simpl. I 24. Alexander Trall. I 561 (aus Didymos-Xenokrates). Cass. Fel. 71 S. 172, 11 (aus Diosk.). Sext. Plac. 34, 4 (aus Plinius). Konrad von Meg. VI 17 S. 440, 8 (in letzter Linie Euax). Vgl. Plin. 37, 155 (daraus Isid. XVI 9, 6).

Plin. 37, 155: chelonia oculus est Indicae testudinis, vel portentosissima Magorum mendaciis. melle enim colluto ore inpositam linguae futurorum divinationem praestare promittunt XV luna et silente toto die, (de)crescente vero ante ortum solis, ceteris diebus et prima in solis, S. 123, 4 Mély.

Plin. 37, 135: faciunt et aliam (sc. cerauniam) raram admodum Magorum studiis expetitam, quoniam non aliubi inveniatur quam in loco fulmine icto. Vgl. 176 (Demokrit). Sol. S. 104, 13: adversum vim fulgurum creditur opitulari. Tim. Gaz. (?) S. 302, 25 H. Isid. XVI 13, 5 (aus Sol. 98, 17. 104, 11. Plin. 37, 135).

Plin. 37, 166: hephaestitis quoque speculi naturam habet in reddendis imaginibus, quamquam rutila. experimentum est, si statim addita fervens aqua refrigerata sit aut si in sole adposita aridam materiam statim accendat. nascitur in Coryco. Vgl. Ps. Orph. v. 271 f.,

tollet et frigidam aquam facit... praeterea cum retinet eum aliquis in manu dextra contra solem, radios emittet, et ignem evomet sua voluntate, ut videntes mirarentur.

16. orites lapis.

Euax: est vero et alter lapis orites, viridis et subcandidus, maculas habens. scies autem, si verus sit iste lapis: pone super turibulum carbonis igneos ardentis quam plurimos et superpone multa genera lapidum diversissimorum et istum inter eos et dimitte, ut comburatur una hora. deinde si hunc integrum et illaesum videbis, habebis eum in tutamentum.

17. achates lapis.

Euax: achates vero lapis... qui similem habet colorem pelli leonis, valet ad scorpionis morsus: alligatus enim val illinitus cum aqua statim tollit dolorem, tritus et vulneribus aspersus vel in portione cum vino datus viperarum sanat morsus. portatus autem in tutamentum erit et... robustum... facit. Der griechische Text steht bei Dionys. de lap. 14.

19. alectorius lapis.

Euax: alectorius vero lapis invenitur in ventriculis gallinariorum, modo fabae, crystallina specie aut aquae limpidae. hunc lapidem qui portat, invictus erit ab omni homine... Milo enim Crotoniensis hunc lapidem portans numquam est victus.

21. Medius lapis.

Euax: Medius lapis niger est; tritus autem emittit croceum colorem... hic lapis inventus est in

der ihn aber *λόγος* nennt, also aus einer andern Quelle (Zacharias) schöpft.

Plin. 37, 176: oritis globosa (vgl. Ps. Orph. 363 f.) specie a quibusdam et sideritis vocatur, ignes non sentiens (Xenokrates nach Melit. 1173). Urquelle Demokrit.

Plin. 37, 142: quae leoninis pellibus similes reperiuntur potentiam habere contra scorpiones dicunt (sc. Magi)... eam vero quae unius coloris sit invictam athleticis esse: Vgl. Ps. Orph. 610 f.

Plin. 37, 144: alectorias vocant in ventriculis gallinaceorum inventas crystallina specie, magnitudine fabae, quibus Milonem Crotoniensem usum in certaminibus invictum fuisse videri volunt. Vgl. Rose a. a. O. 473.

Plin. 37, 173: Media nigra est, ab Media illa fabulosa inventa: habet venas aurei coloris, sudorem

Media, unde vocabulum habet. nascitur vero in locis apud flumen Fasin. reddit croci, saporem vini. Vgl. ROSE S. 473.

22. Syrtius lapis.

Euax: Syrtius vero lapis, qui et sapphirus appellatur, invenitur in extremis Libyae partibus circa Syrtes expulsus a mari per tempestates. idem nascitur et in Apuliae regione apud Lucaniam. Plin. 37, 182: Syrtitides in litore Syrtium, iam quidem et Lucaniae inveniuntur e melleo colore refulgentes, intus autem stellas continent languidas. Vgl. ROSE a. a. O.

26. hieracites lapis in primis numeratus et probatus est a Magis. est autem niger modice et idoneus (?). Vgl. Plin. 37, 168: hieracitis alternat tota milvinis nigrisque veluti plumis. 187: hieracitis ab accipitre (sc. nominatur). Xenokrates. Vgl. Aëtius II 30. ROSE S. 482.

31. lyngurium lapis . . . resistit autem et morbo regio portatus aut contritus cum vino et potatus. Plin. 37, 53 (Demokrit): falsum est quod de medicina simul traditur calculos vesicae potio eo elidi et morbo regio succurri, si ex vino bibatur aut spectetur etiam. Vgl. 28, 122.

32. daphnea lapis facit ad lymphaticos et daemniacos et ad defusionem sanguinis vel ad hydropicos. Plin. 37, 157: daphnean Zoroastres morbis comitialibus demonstrat.

36. selenitis lapis.

Euax: selenitis lapis similis iaspidi, notus. fortis et gravis, lucidus, mirabilis, sanctus lapis. simul enim cum luna crescit et decrescit splendor illius. Vgl. Damasc. vit. Isid. bei Phot. cod. 243 S. 349. LAND, Anecd. Syriaca IV S. 95. Proclus ed. Cousin. III 280. KROLL Greifsw. Progr. 1901 S. 5. Plin. 37, 181: selenitis ex candido tralucet melleo fulgore imaginem lunae continens, redditurque ea in dies singulos crescentis minuentisque sideris speciem, si verum est (Demokrit). Xenokrates nach Melit. 1127 und Psellos 18. Vgl. Diosc. V 141. Cyr. S. 27, 14.

37. panchrodes lapis habet colorem omnem, purpureum, rubeum, nigrum, pallidum, roseum, viridem, omnes colores diversos. Plin. 37, 178: panchrus fere ex omnibus coloribus constat (Demokrit). Vgl. Paraphr. zu Ps. Orph. 24 S. 168, 19 Mély.

40. melas lapis habet in se stellas modicas; dicitur etiam Syrtis. Vgl. c. 22. Plin. 37, 182 (von den syrtitides) intus autem stellas continent languidas.